PORTARIA Nº __________ DE ____ DE ____________ DE 2020

Cria o Brasão, a Bandeira, a Insígnia de

Comando e o Distintivo de Farda da Escola da

Polícia Militar do Estado de Mato Grosso

“TIRADENTES”.

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Mato Grosso, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso V, da Lei Complementar nº 386, de

05 de março de 2010 (Lei de Organização Básica), alterada pela Lei

Complementar nº 466, de 05 de junho de 2012, c/c art. 9°, do Decreto Estadual n°

1.400, de 18/10/2012 (RUPMMT), resolve:

Art. 1º Criar o Brasão, a Bandeira, a Insígnia de Comando e o Distintivo de

Farda da Escola da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso “TIRADENTES” -

subordinada a DEIP – Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa, na forma dos

anexos I, II, III e IV desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em BGE.

JONILDO JOSÉ DE ASSIS - Cel QOPM

Comandante-Geral da PMMT

Publicada no BGE nº ______, de ____ de __________ de 2020.

ANEXO I

BRASÃO DA ESCOLA DA POLÍCIA MILITAR “TIRADENTES”

1) Conceito de brasão

Um brasão de armas ou, simplesmente, brasão, é um desenho especificamente

criado - obedecendo às regras da heráldica - com a finalidade de identificar indivíduos,

famílias, clãs, corporações, cidades, regiões e nações.

2) Descrição heráldica do brasão

• Escudo português esquartelado, na cor azul e branco com a borda em vermelho. Com

a escrita em branco na parte superior do brasão, em uma faixa vermelha em caixa alta:

ESCOLA TIRADENTES. No primeiro quartel, a estrela de cinco pontas particionada com as

pistolas cruzadas de sartor. No segundo quartel, o livro aberto com a caneta tinteiro. No

terceiro quartel, a frente do 1º BPM da PMMT. E no quarto quartel, a esfera armilar.

Simbologia e alusão das peças:

 Estrela de Cinco Pontas: Na heráldica militar, a estrela sem partições ou divisões,

simboliza o estabelecimento de ensino;

 Pistolas Cruzadas de Sartor: (modelo Roy de Maubeuge) simbolizam historicamente

a força armada das polícias militares do Brasil, sendo cruzadas em Santor (ou Sautor)

para representar as virtudes da humildade, modéstia, cordialidade e respeito presentes

na conduta castrense;

 Caneta Tinteiro: É o elemento utilizado na heráldica para simbolizar atividades

intelectuais e administrativas, tendo sua origem nos instrumentos utilizados com

osurgimento da escrita, quando foram utilizadas penas de aves, principalmente

degansos, no início da era Cristã.

 Livro Aberto: é utilizado na heráldica para simbolizar a transmissão do conhecimento,

o ensino ativo e as atividades educacionais dos estabelecimentos de ensino e também

as atividades administrativas de Departamentos ou Diretoria;

 Esfera Armilar:  que já foi adotada como emblema pessoal de D. ManueI I,simboliza a

bravura e audácia da epopéia marítima Portuguesa. É muito mais antiga que o

Astrolábio (precursor do sextante), teve sua invenção atribuída a ANAXIMANDRO DE

MILETO (611-547 a.C.), filósofo grego que a idealizara para dar uma idéia dos

movimentos aparentes dos astros. A Terra era figurada no centro em forma de um

pequeno globo, circundada por 10 anéis de metal de armilas, móveis e ajustáveis,

representando: o meridiano, o equador celeste; o horizonte; os dois coluros (meridianos

que passam pelos equinócios e pelos solstícios); a eclíptica, algumas vezes contendo o

zodíaco, dividido em 12 partes de 30 graus cada, simbolizando os 12 signos zodiacais;

os dois trópicos (Câncer e Capricórnio); e os dois círculos polares (Ártico e Antártico).

Esta esfera era empregada nas escolas gregas onde se ensinava astronomia e a arte

da navegação:

 1º Batalhão da PMMT: O inicío da Escola da Polícia Militar Tiradentes, a célula mater.

Onde tudo começou.

Significado dos Esmaltes (cores):

 Branco:  pureza, integridade, firmeza e obediência;

 Vermelho:  vitória, fortaleza e ousadia;

 Azul:  zelo, lealdade, caridade, justiça, lealdade, beleza e boa reputação;

 Ouro:   nobreza, riqueza e poder;

 Prata:  pureza, integridade, firmeza e obediência;

 Negro: prudência, astúcia, tristeza, rigor e honestidade.

3) Identidade visual do brasão

ANEXO II

BANDEIRA DA ESCOLA DA POLÍCIA MILITAR “TIRADENTES”

1) Conceito de bandeira

A bandeira-insígnia ou, simplesmente, bandeira, é um símbolo representativo da

unidade ou órgão policial militar, destinada a compor os arranjos com outras bandeiras,

tanto em panóplias em gabinetes e demais locais de destaque, assim como em guarda-

bandeiras em desfiles e outras solenidades cívico-militares. Caso a unidade ou o órgão

passe a contar com uma denominação histórica, a bandeira passa a denominar-se

estandarte e receberá uma franja de ouro.

2) Descrição heráldica da bandeira

Forma retangular, tipo bandeira universal, campo em argente (branco) e bordadura

em blau (azul-cobalto), cores representativas do Estado de Mato Grosso; em brocante e

em abismo, o brasão da Escola da Polícia Militar “Tiradentes”, em suas cores; em chefe, a

denominação e grito de guerra da “ESCOLA TIRADENTES”, em arco e em sable (preto);

laço militar com fitas nas cores institucionais da PMMT, blau (azul) e or (amarelo-ouro),

com franjas douradas, centro da escarapela em gules (vermelho), tendo escrita, em

caracteres dourados, a designação militar “ESCOLA TIRADENTES”.

3) Identidade visual da bandeira

4) Especificações técnicas da bandeira e de seus elementos

I – Lança e bandeira:

II - Laço Militar:

III – Base e ponta da lança:

IV – Talabarte (Boldriê)

De veludo azul-cobalto,
carregado com 05 divisas
de veludo dourado, com
8mm cada.

ANEXO III

INSÍGNIA DE COMANDO DA ESCOLA DA POLÍCIA MILITAR “TIRADENTES”

1) Conceito de insígnia de comando

A Insígnia de Comando é um símbolo representativo de comando, chefia ou

direção, destinado não somente a assinalar a presença da autoridade, como também a

realçar a precedência hierárquica dos militares estaduais que a ela tem direito.

2) Descrição heráldica da insígnia de comando

Forma retangular, tipo bandeira universal, partida; primeiro campo em argente

(branco) e bordadura em blau (azul-cobalto), cores representativas do Estado de Mato

Grosso; em brocante e em abismo, o símbolo designativo da Escola da Polícia Militar

“Tiradentes”, acima deste, a designação militar “DEIP” e abaixo, a contra-chefe do

primeiro campo, a designação militar “ESCOLA TIRADENTES”; segundo campo

cortado em onze faixas, sendo seis (primeira, terceira, quinta, sétima e nona e décima

primeira) em gules (vermelho) e cinco (segunda, quarta, sexta,oitava e décima) em or

(amarelo-ouro).

3) Identidade visual da insígnia de comando

3) Especificações técnicas da insígnia de comando

A insígnia de comando, conforme o seu emprego, terá as seguintes

dimensões:

I - 0,80 x 1,20m para hasteamento em mastro;

II - 0,40 x 0,60m para serem conduzidas por tropa a pé ou a cavalo;

III - 0,20 x 0,30m quando conduzidas em viaturas.

ANEXO IV

DISTINTIVO DE FARDA DA ESCOLA DA POLÍCIA MILITAR “TIRADENTES”

1) Conceito de distintivo

O distintivo de unidade policial militar (UPM) designa o local de lotação do militar

estadual e é afixado no fardamento policial militar, conforme regulamento específico.

2) Descrição heráldica do distintivo

Distintivo em formato de escudo português, cortado; 1º campo partido em gules

(vermelho), a destra, contendo duas garruchas douradas cruzadas, simbolizando a Polícia

Militar, e em argente (branco), a sinistra, contendo o símbolo da Diretoria de Ensino, Instrução

e Pesquisa (DEIP) em suas cores; o 2º campo em blau (azul-cobalto), em brocante e em

abismo, parte representativa do brasão da Escola da Polícia Militar “Tiradentes”, contendo a

Estrela de Cinco Pontas que na heráldica militar simboliza o estabelecimento de ensino,

estando acima do Livro Aberto que simboliza a transmissão do conhecimento, o ensino ativo e as

atividades educacionais, com a Caneta Tinteiro simbolizando as atividades intelectuais e

administrativas, tendo sua origem nos instrumentos utilizados com o surgimento da escrita,

quando foram utilizadas penas de aves, principalmente de gansos, no início da era Cristã. Em

chefe, faixa semi-circular, em sable (preto) filetada em or (amarelo-ouro) contendo a

denominação “ESCOLA TIRADENTES” em or (amarelo-ouro).

3) Identidade visual do distintivo

4) Especificações técnicas do distintivo